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Abstrakt

Diplomová práce je zaměĜena na environmentální certifikace staveb, které hodnotí soulad se

základními principy udržitelné výstavby. Cílem práce je vyhodnocení a certifikace konkrétního

projektu bytového domu a následné stanovení nákladů spojených s optimalizací projektu. V teoretické

části práce je popsána problematika udržitelného rozvoje se zaměĜením na udržitelnou výstavbu.

PĜedstaveny jsou nejznámější certifikační systémy a databáze environmentálních dat. V Praktické části

je vyhodnocen konkrétní projekt bytového domu metodikou SBToolCZ a jsou stanoveny náklady

spojené s procesem certifikace. Následně je provedena optimalizace projektu za účelem dosažení

vyššího stupně environmentální certifikace. Navržené změny jsou oceněny a je vyhodnocen vliv na

celkové náklady stavby.

Abstract

This diploma thesis focuses on the environmental certification of buildings, which assess the

compliance with the basic principles of sustainable construction. The aim of the thesis is to evaluate

and certify a concrete project of a residential building and to subsequently determine the costs

associated with project optimization. The theoretical portion describes the issue of sustainable

development with a focus on sustainable construction. Within the theoretical analysis the best known

certification systems and environmental data databases will be presented. In the practical portion the

concrete projet of a residential building is evaluated using SBToolCZ methodology and the costs

associated with the certification process are determined. Subsequently, the project is optimized to

achieve a higher degree of environmental certification. The proposed changes are valued, and the

impact on the total cost of the construction is evaluated.

Klíčová slova

Udržitelný rozvoj, environmentální certifikace, databáze environmentálních dat, náklady životního

cyklu, SBToolCZ, bytový dům.

Key words

Sustainable development, environmental certification, database of environmental data, life cycle costs,

SBToolCZ, apartment house.
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1 Úvod

Zhoršující se stav životního prostĜedí související s rozvojem lidské společnosti vedl společnost k

úvahám nad udržitelným rozvojem, který naplňuje současné potĜeby, aniž by omezoval schopnost

budoucích generací naplňovat jejich potĜeby. Oblast stavebnictví pĜedstavuje v kontextu udržitelného

rozvoje zásadní význam, jelikož pĜedstavuje hlavního spotĜebitele materiálových a energetických

zdrojů. Udržitelná výstavba tedy reaguje na obecné požadavky udržitelného rozvoje a uvádí v soulad

environmentální, sociální a ekonomické aspekty v rámci výstavby a provozu budov.

Environmentální certifikace pĜedstavují hodnocení budov z hlediska jejich souladu s principy

udržitelné výstavby. Toto hodnocení, které je prováděno na základě širokého spektra kritérií

udržitelnosti, se stává v Ĝadě zemí běžnou součástí procesu výstavby. Pomocí environmentální

certifikace lze dosáhnout zvýšení kvality vnitĜního prostĜedí či snížení provozních nákladů.

Cílem této diplomové práce je certifikace konkrétního projektu bytového domu metodikou SBToolCZ

a následné stanovení nákladů spojených s optimalizací projektu za účelem dosažení vyššího stupně

environmentální certifikace.

V teoretické části práce bude nejdĜíve stručně popsán udržitelný rozvoj a jeho základních stavební

pilíĜe. Podrobněji bude Ĝešena problematika udržitelné výstavby a pojetí stavebního procesu v průběhu

času. Zároveň budou popsány základní teze programu Agenda 21 pro udržitelnou výstavbu. Následně

budou pĜedstaveny nejznámější certifikační systémy a s nimi související databáze environmentálních

dat. Závěr teoretické části je věnován posuzování a nákladům životního cyklu produktu respektive

stavby.

V praktické části práce bude provedena certifikace komplexní kvality návrhu bytového domu pomocí

metodiky SBToolCZ. Na základě dosažených bodů bude budově pĜiĜazen odpovídající certifikát

kvality a budou vyčísleny náklady spojené s procesem certifikace. Následně bude pomocí navržených

změn provedena optimalizace projektu za účelem dosažení vyššího stupně certifikace. Navržené

změny budou oceněny a porovnány s náklady na výstavbu původního projektu bytového domu.
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2 Stavebnictví a udržitelný rozvoj

Rostoucí environmentální škody, které souvisely s rozvojem, vedly společnost k uvažování o

rozvojových pĜístupech a jejich následnému pĜehodnocení. Obdobím, kdy začaly sílit hlasy

upozorňující na zhoršující se stav životního prostĜedí, byl počátek 70. let 20. století. Prvním milníkem

bylo vydání publikace s názvem Meze růstu v roce 1972. Studie upozorňovala na fakt, že v

podmínkách omezených zdrojů není možné dosáhnout nekonečného růstu. Dále studie Ĝešila

podmínky ekonomické a environmentální stability, která je trvale udržitelná [1].

V odborných kruzích začala být věnována větší pozornost problematice zhoršování stavu životního

prostĜedí a podílu lidské činnosti na těchto změnách. Tento zvýšený zájem vyvrcholil v roce 1987

vydáním zprávy Světové komise pro životní prostĜedí a rozvoj (Brundtland report). Tato zpráva byla

vydána knižně pod názvem Naše společná budoucnost [2]. V této zprávě byl poprvé definován pojem

trvale udržitelný rozvoj. Tento pojem se však dostal do širšího povědomí až na konferenci Organizace

spojených národů v Rio de Janeiru v roce 1992. V rámci této konference byla schválena Deklarace o

životním prostĜedí a rozvoji a dokument Agenda 21 [1].

Agenda 21 pĜedstavuje globální, strategický a akční plán světového společenství, který stanovuje

konkrétní kroky směrem k udržitelnému rozvoji. Dokument je strukturovaný do čtyĜ základních částí.

Jedná se o sociální a ekonomické rozměry, uchování a šetrné využívání zdrojů, hospodaĜení s nimi ve

prospěch rozvoje, posilování úlohy důležitých skupin a prostĜedky implementace. Na závěr jsou

uvedeny poznámky k vybraným základním pojmům [3].

2.1 Udržitelný rozvoj

Pro udržitelný rozvoj existuje celá Ĝada definic. Zároveň je možné rozlišit několik konceptů pojetí

problematiky udržitelného rozvoj. Lze rozlišit tĜi základní koncepty pojetí udržitelného rozvoje [1]:

 1. koncept - tento koncept vychází z obecné definice udržitelného rozvoje ze zprávy Naše

společná budoucnost. Udržitelný rozvoj je zde definován jako takový rozvoj, který zajistí

potĜeby současných generací, aniž by bylo ohroženo splnění potĜeb generací pĜíštích a aniž by

se to dělo na úkor jiných národů.

 2. koncept - jedná se o koncept vycházející z teze, že udržitelnost je chápána jako vyváženost

vývoje tĜí pilíĜů - ekonomického, sociálního a environmentálního. Cílem této myšlenky je, aby

se ani jeden z pilíĜů nevyvíjel na úkor ostatních.

 3. koncept - pĜedstavuje kapitálový pĜístup k udržitelnému rozvoji. Jedná se pĜístup

vycházející z ekonomických principů, konkrétně z potenciálu kapitálových aktiv. Rozvoj se

pokládá za udržitelný, pokud úhrnný kapitál dlouhodobě roste.
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V dnešní době neexistuje jednotná, všeobecně pĜijímaná definice. Na místo toho lze nalézt desítky či

stovky různých definic udržitelného rozvoje. V roce 1996 upozornil ekologický ekonom Herman Daly

na fakt, že ve druhé polovině 90. let 20. století pojem udržitelný rozvoj pĜestal sloužit jako platforma

konsenzu a stal se naopak zdrojem neshod [4, s. 217].

Nejznámější a nejčastěji v literatuĜe citovanou definicí je definice podle zprávy s názvem Naše

společná budoucnost Komise OSN pro životní prostĜedí a rozvoj z roku 1987, která trvale udržitelný

rozvoj definuje jako takový rozvoj, který uspokojuje potĜeby současnosti bez ohrožení potĜeb

budoucích generací uspokojovat jejich vlastní potĜeby. Tato definice však nedefinuje lidské potĜeby,

což je bráno jako její největší nedostatek [4, s. 217].

Podle Evropského parlamentu je udržitelný rozvoj definován jako takový rozvoj, který pĜináší

zlepšování životní úrovně a blahobytu lidí v mezích kapacity ekosystémů pĜi zachování pĜírodních

hodnot a biologické rozmanitosti pro současné a pĜíští generace. Podle Organizace pro hospodáĜskou

spolupráci a rozvoj (OECD) je udržitelný rozvoj definován jako dynamická rovnováha mezi

ekonomickými, sociálními a environmentálními aspekty vývoje v podmínkách globalizace, resp. jako

ekonomicky efektivní, sociálně únosný a environmentálně šetrný rozvoj ve všech oborech lidské

činnosti [4, s. 217].


[…]


Konstrukce truhlářské

okna a balkonové
dveĜe

okenní rám, plastový
(PVC) kg

3 261,0 0,0006939 2,2627199 50 0,0452544

izolační trojsklo zasklení, trojsklo (3-IV) kg 16 305,0 0,0004952 8,0736979 25 0,3229479

vchodové dveĜe dveĜe, venkovní, hliníkové kg 182,5 0,0007450 0,1359672 50 0,0027193

vnitĜní dveĜe dveĜe, vnitĜní, dĜevěné kg 9 243,5 0,0003666 3,3882789 50 0,0677656

Podlahy z dlaždic

dlažby dlažba keramická, obklad kg 2 093,3 0,0001327 0,2777390 50 0,0055548

sokl dlažba keramická, obklad kg 136,5 0,0001327 0,0181108 50 0,0003622

Podlahy dřevěné

plovoucí podlaha
lepené lamelové dĜevo,
vnitĜní kg

25 626,8 0,0001714 4,3924848 45 0,0976108

mirelon etylén, průměr kg 162,3 0,0002279 0,0369947 50 0,0007399

Obklady keramické

obklady dlažba keramická, obklad kg 27 865,4 0,0001327 3,6971866 50 0,0739437

Celkem - - - - - - 13,9953242

Příloha č. 7 - Množství obnovitelných, recyklovaných
a regionálně vyrobených materiálů a výrobků
použitých při výstavbě

Konstrukce / Materiál /
Výrobek

Envimat

Hmotnost

celkem [kg]

Hmotnost materiálu [kg]

Obnovitelného Recyklovaného

Regionálně
vyrobeného
(<100 km)

T O R V

Základové konstrukce

drenážní trubky PVC 5,4

základy beton (zákl. desky a pasy) 1 938 575,7

1 938 575,7

výztuž ocel (výztuž do betonu) 127 174,7

Zvláštní zakládání

beton beton 76 602,7

76 602,7

zápory ocel nelegovaná 11 642,0

pažení Ĝezivo, tvrdé dĜevo 10 287,0 10 287,0

Svislé konstrukce

POROTHERM tl.300 mm cihla pálená dutinová 852 891,2

POROTHERM tl.80 mm cihla pálená dutinová 31 259,9

POROTHERM tl.115 mm cihla pálená dutinová 268 626,6

malta zdící malta cementová 198 393,9

podezdívka schodiště tvarovka betonová 5 167,5

ŽB zeď beton 1 198 137,9

1 198 137,9

výztuž zdí ocel (výztuž do betonu) 78 303,0

ŽB sloupy beton 41 338,3

41 338,3

výztuž sloupů ocel (výztuž do betonu) 7 007,1

Vodorovné konstrukce

ŽB stropy beton 3 121 570,9

3 121 570,9

výztuž stropů ocel (výztuž do betonu) 135 079,1

ŽB nosníky beton 334 562,7

334 562,7

výztuž nosníku ocel (výztuž do betonu) 15 917,8

prefa schodiště beton 80 802,8

80 802,8

prefa balkonová deska beton 95 776,8

95 776,8

Úpravy povrchů-omítky vnitřní

vápenná omítka štuková omítka vápenocementová 226 286,1

vyspárování VŠ malta cementová 96,6

vápenná omítka hrubá omítka vápenocementová 16 819,7

minerální zrnitá omítka omítka vápenocementová 3 682,8

zateplení - minerální vlna ISOVER TF PROFI 8 939,9

zateplení - minerální vlna minerální vlna, kamenná 8 705,8

zateplení - EPS polystyren pěnový EPS 333,2

333,2

Úpravy povrchů-omítky vnější

zateplení - EPS polystyren pěnový EPS 12 747,4

12 747,4

silikonová omítka
omítka s organickým
pojivem

12 106,1

Úpravy povrchů-podlahy

mazanina z betonu beton prostý 465 668,1

465 668,1

výztuž mazanin ocel (výztuž do betonu) 17 012,7

pěnobeton litý cementový potěr, litý 64 439,0

potěr cementový potěr, litý 219 638,9

dlažba betonová beton chudý 14 469,5

zárubeň ocelová ocel, nelegovaná 380,0

Izolace proti vodě

těžký asfaltový pás
živičný (asfaltový) pás
V60

248,8

nátěr hydroizolační asfaltový nátěr 5 140,4

Povlakové krytiny

pás těžký asfaltový
živičný (asfaltový) pás
Alu80

12 170,7

asfaltový lak asfaltový nátěr 164,0

hydroizolační fólie PVC 1 709,5

profilovaná fólie polyetylen HDPE 918,7

Izolace tepelné

zateplení podlah, stĜech -
EPS polystyren pěnový EPS

10 698,8

10 698,8

zateplení základů - XPS
polystyren extrudovaný
XPS

660,4

660,4

Konstrukce montované

SDK-pĜíčky, podhledy sádrokartonová deska 4 091,4

Konstrukce klempířské

oplechování parapetů zinek 580,7

oplechování atik zinek 1 603,8

svod vody zinek 308,0

Konstrukce truhlářské

okna a balkonové dveĜe
okenní rám, plastový
(PVC)

3 261,0

izolační trojsklo zasklení, trojsklo (3-IV) 16 305,0

vchodové dveĜe dveĜe, venkovní, hliníkové 182,5

vnitĜní dveĜe dveĜe, vnitĜní, dĜevěné 9 243,5 9 243,5

Podlahy z dlaždic

dlažby dlažba keramická, obklad 2 093,3

sokl dlažba keramická, obklad 136,5

Podlahy dřevěné

plovoucí podlaha
lepené lamelové dĜevo,
vnitĜní 25 626,8 25 626,8

mirelon etylén, průměr 162,3

Obklady keramické

obklady dlažba keramická, obklad 27 865,4

Celkem 9 823 620,3 45 157,3 0,0 7 377 475,6

Procentuální podíl 0,46% 0,00% 75,10%