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Vedoucí práce: doc. Ing. Renáta Schneiderová Heralová, Ph.D.
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Dle zadání má diplomová práce obsáhnout problematiku stavebnictví, udržitelného rozvoje, environmentální certifikace,
posuzování životního cyklu a nákladů životního cyklu. V rámci aplikace měl být certifikován projekt bytového domu.

Splnění zadání splněno

V teoretické části diplomové práce student uvedl definice udržitelného rozvoje a udržitelného stavebnictví, současně
charakterizoval tři jeho pilíře – environmentální, sociální a ekonomický. Podrobně zpracoval problematiku environmentální
certifikace a popsal certifikační nástroje SBToolCZ, BREEAM, LEED a DGNB. Zvláštní pozornost je věnována posuzování
životního cyklu a nákladům životního cyklu staveb. Teoretická část je zpracována komplexně, vyčerpávajícím způsobem.
V aplikační části diplomové práce je zpracována certifikace projektu bytového domu metodikou SBToolCZ. Podrobně je
popsán princip hodnocení touto metodikou. Projekt je hodnocen ve všech kritériích s výsledkem 3,60 bodu, tzn. je přiřazen
základní certifikát kvality. Diplomant navrhl tři varianty optimalizace projektu tak, aby bylo dosaženo bronzového certifikátu
kvality. Pro navržené varianty je proveden odhad nákladů.
V závěrečné části diplomant shrnul dosažené výsledky a doplnil je komentářem.
Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Student byl při řešení aktivní, podrobně prostudoval většinu dostupné literatury, řešení průběžně konzultoval. Student
prokázal, že je schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně

Diplomová práce je zpracována na vysoké odborné úrovni, jednotlivé části na sebe logicky navazují. Student při zpracování
využil znalosti získané v rámci studia a konzultací, dále z odborné literatury a legislativy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

K formální a jazykové úrovni nemám připomínky.
Rozsah práce odpovídá požadavkům na diplomovou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Student využil řadu českých i zahraničních monografií, odborných článků, konferenčních příspěvků a internetových zdrojů.
Citace jsou označeny.
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Další komentáře a hodnocení

nejsou

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Jedná se o kvalitně zpracovanou diplomovou práci, velmi dobře použitelnou v praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 29.1.2018 Podpis:

doc. Ing. Renáta Schneiderová Heralová, Ph.D.